
DETERMINAZIONE N.  T23 del 02/09/2024
Affidamenti etero-familiari e intra-familiari – Minore (omissis) agosto 2024

IL DIRETTORE

VISTI

- la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- la L.R. n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale”;

- L.R. n. 34/2004 “Politiche regionali per i minori”;

- la  delibera  dell’ANAC n.32 del  20  gennaio 2016 “Determinazione linee guida per  l’affidamento di 
servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai, sensi dell’art.  
29 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37 D.lgs 33/2013; 

⁻ il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 
77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);

⁻ l’art.1  co.  450  L.  296/06,  che  prevede  l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  “per  le  
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, tra le  
quali non sono annoverati gli enti pubblici economici; 

- il Regolamento e Manuale Operativo Servizio Tutela Minori approvato con determinazione n. 7 del  
24/07/2020 dell’Amministratore Unico;

DATO ATTO

- che con delibera del Consiglio Comunale di Pioltello n. 81 del 25 ottobre 2018, esecutiva ai sensi di  
legge, si approvava l’affidamento in house del servizio Tutela Minori ad Azienda Futura a decorrere dal  
1 gennaio 2019;

- che  il  suddetto affidamento  include  la  gestione amministrativa  di  tutti gli  interventi effettuati sui 
minori ed in particolare degli affidamenti dei minori a famiglie etero-familiari;



 
CONSIDERATO

- che il progetto di inserimento della diade md/bn in housing non stava procedendo positivamente 
- che l’Equipe Tutela Minori ha valutato quindi la necessità di modificare il progetto in corso, definendo 

il più idoneo collocamento previsto da Decreto in un affido familiare della minore presso la famiglia  
affidataria J;

- che  i  progetti  di  affidamento  alle  famiglie  potrebbero  cambiare  nel  corso  dell’anno  a  seguito  di 
specifici decreti dell’Autorità Giudiziaria o per altri eventi in conformità alle normative vigenti;

RITENUTO OPPORTUNO

- determinare il contributo alla famiglia in base a quanto previsto dalla deliberazione n. 55 del 4/4/2005 
e dalla deliberazione n. 53 del 05/05/2020 della Giunta Comunale di Pioltello;

- assumere l’impegno di spesa necessario a garantire la tutela della minore affidata all’Ente presso la 
famiglia J per il periodo agosto/dicembre 2024 impegnando allo scopo la somma di 400,00 mensili  
come contributo di sostegno;

DATO ATTO 

- che le suddette spese trovano copertura nel budget annuale  ai sensi della deliberazione del C.d.A. 
9/2023;  

 
DETERMINA 

- di  assumere,  per  i  motivi  meglio  specificati  in  premessa,  l’impegno di  spesa  di  €  2.000,00    per 
sostenere l’onere derivante dall’affido della minore affidata all’Ente per il periodo agosto – dicembre  
2024 a favore della famiglia affidataria J;

- di  dare  atto  che  tale  importo  sarà  liquidato  alla  famiglia,  tramite  bonifico  bancario,  nei  limiti 
dell’impegno assunto;

Pioltello, il giorno 02/09/2024
  

         La Direttrice
Dott.ssa Rossella Monti


	DETERMINA

